Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 2 de março de 2023.

Oficio nº 095/2023/SAPL/DG

Ilmo. Sr.

José Maurício Morais Castro

Superintendente Executivo

Hospital Nossa Senhora das Dores

Nesta.

Assunto: Obra de reparo/reforma a ser realizada no HNSD

com recursos do Município (Projeto de Lei nº 3.969/2022)

Prezado Senhor,

Por deliberação da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça solicitamos

que seja encaminhado relatório detalhado sobre quais intervenções se pretende

realizar na sede do Hospital Nossa Senhora das Dores, a serem custeadas com

recursos recebidos mediante convênio com o Município de Ponte Nova (Projeto de

Lei nº 3.969/2022).

No plano de trabalho anexado ao projeto há menção à restauração do prédio,

e considerando que a sede do Hospital integra o patrimônio histórico de Ponte

Nova, eventuais restauração e/ou reforma devem garantir a integridade do

patrimônio histórico, respeitando as características arquitetônicas e culturais do

imóvel.

A fim de garantir a preservação e conservação do patrimônio histórico, e que

o dinheiro público seja usado de forma justificada e transparente, gostaríamos de

receber informações detalhadas sobre o projeto de reforma/restauro, incluindo as

etapas do projeto, a extensão das intervenções realizadas, o cronograma de obras,

os materiais utilizados, os profissionais envolvidos na obra e os recursos financeiros

necessários à sua realização.

Certo da atenção de V. Sa., renovo votos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente